PAGE
2

	         UBND QUÂN BÌNH TÂN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 1160/KH-GDĐT-THCS
        Bình Tân, ngày 02 tháng 6 năm 2023
KẾ HOẠCH
Tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma tuý”,

“Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân
phòng, chống ma túy 26 tháng 6” - Năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma tuý; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6 năm 2023 trên địa bàn quận Bình Tân;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” - Năm 2023 trong toàn ngành giáo dục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các ban, ngành và đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trường học.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần; đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt những chủ trương chỉ đạo, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Thành phố về công tác phòng, chống ma túy nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất số người nghiện mới và người tái nghiện; nhất là trong học sinh và công nhân lao động; đồng thời tạo sự chuyển biến về ý thức trách nhiệm, hành động giúp đỡ người nghiện ma túy xóa bỏ mặc cảm, giải quyết việc làm phù hợp để họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.
- Tích cực vận động cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và người dân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và tham gia phát hiện, tố giác, lên án các loại tội phạm liên quan đến ma túy tại nơi cư trú và trong đơn vị.
- Tổ chức kiểm tra sức khỏe người học theo định kỳ và kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học liên quan đến tệ nạn ma túy.
- Phát hiện sớm thành viên trong trường học có nguy cơ liên quan đến ma túy và tư vấn giúp đỡ kịp thời.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2023 phải được thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo tuân thủ theo quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 hiện nay.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, phụ huynh, học sinh và người lao động về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp, lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống mại dâm và dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS để có giải pháp tự phòng ngừa. Các hoạt động tuyên truyền với các hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố và của Quận về công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy. Đặc biệt tập trung triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản liên quan. Tuyên truyền tác hại của việc sử dụng ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp; cách phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả để quần chúng nhân dân chủ động thực hiện. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm về tệ nạn ma túy, lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống mại dâm và dự phòng lậy nhiễm HIV/AIDS để có giải pháp tự phòng ngừa.
- Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh tích cực hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma tuý và tham gia phát hiện, tố giác, lên án các loại tội phạm liên quan đến ma tuý tại nơi cư trú, trong các cơ sở, đơn vị.
- Nâng cao nhận thức cho mọi người về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy để mọi người tập trung cảnh giác.
2. Hình thức triển khai thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và phù hợp với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như:

+ Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, Pano, Appich, phát tờ rơi, chiếu phim, phát thanh tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền trên website, bản tin, báo tường ...

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, thi tìm hiểu kiến thức, pháp luật, đố vui, hái hoa dân chủ…

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, mít tinh hoặc các hình thức tuyên truyền khác.
- Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình chính khóa.
- Xây dựng chương trình giáo dục phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động ngoại khóa.
- Nghiên cứu tài liệu, học liệu (sách, áp phích, phim tuyên truyền,…) thích hợp để sử dụng tuyên truyền.
(Đính kèm khẩu hiệu tuyên truyền)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai các nội dung của kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể tại địa phương.

- Xây dựng và chỉ đạo lồng ghép các chương trình tuyên truyền tác hại của tệ nạn ma túy, nhận diện các loại ma túy cho học sinh trong học đường gắn với nội dung Giáo dục công dân, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt ngoại khóa, thực hiện cuộc vận động, phong trào thi đua, tổ chức các cuộc thi bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp thật phong phú, phù hợp lứa tuổi và bậc học.

- Chỉ đạo các trường học tăng cường biện pháp kiểm tra, quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tệ nạn ma túy xâm nhập trong học sinh, nhất là ở một số trường học nằm trên địa bàn phức tạp dễ xảy ra việc dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng trái phép chất ma túy, cần sa, shisa, thuốc lá điện tử,…

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng về phòng, chống ma túy cho đội ngũ thầy cô giáo, cán bộ phụ trách Đội, Đoàn.
2. Các đơn vị trực thuộc và các đơn vị trường học

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình của đơn vị.

- Tăng cường biện pháp kiểm tra, quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tệ nạn ma túy xâm nhập trong học sinh, nhất là ở một số trường học nằm trên địa bàn phức tạp dễ xảy ra việc dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng trái phép chất ma túy, cần sa, shisa, thuốc lá điện tử,…
- Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục chuyên đề về tác hại của các loại ma túy, các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến; nói chuyện chuyên đề thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt chào cờ đầu tuần, lồng ghép vào các tiết học môn Giáo dục công dân; đồng thời kết hợp với việc phát tở rơi, chiếu các phim tư liệu liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

- Tổ chức các hội thi về tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy và tham gia hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Cử thành phần tham gia tập huấn công tác phòng chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm.

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm tại đơn vị. Thực hiện kế hoạch báo cáo và theo dõi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học để báo cáo kịp thời cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để cùng phối hợp xử lý.
- Thực hiện công tác báo cáo trước ngày 28/6/2023 (thông qua thầy Trần Huệ Mẫn - Chuyên viên), email: manptbt.btan@moet.edu.vn.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm và khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” - Năm 2023 trong toàn ngành giáo dục./.
	Nơi nhận:

- Phòng Lao động-TB và XH quận;

- HT trường CB Bình Tân;

- HT các trường MN, TiH, THCS;
- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo;
  - Lưu: VT.
(1180/GDĐT-DT)
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Ngô Văn Tuyên

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

“Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” - Năm 2023
1. Toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng;
2. Hãy bảo vệ thế hệ trẻ trước hiểm họa ma túy;

3. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống ma túy 26 tháng 6;

4. Phòng, chống ma túy là nghĩa vụ của công dân;

5. Ma túy - Thảm họa của nhân loại;

6. Tuổi trẻ Thành phố quyết tâm đẩy lùi tệ nạn ma túy;
7. Sử dụng ma túy là tự sát, hãy dừng lại khi chưa muộn;

8. Ma túy không phải là trò chơi - Luôn luôn nói không với ma túy;

9. Chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân;

10. Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy./.
3